adversariorum querelis egit, <sup>b</sup> Quidquid, ait, pro ea gratia, quam in te pusilli cum ma-

gnis miramur, volueris aut valueris, gratissimè accipiemus, tamquam à nobis carissimâ

& reverentissimâ auctoritate decretum. Ac significat se Prosperum quoque impulisse ad

scribendum proprias in eamdem rem litteras, quas ei cum suis conjunctim dirigit. Exstant

etiamnum hæ Prospere litteræ, quarum ille exordio testatur se sancto Doctori non solo

salutandi eum, ut in priore quadam epistola fecerat, studio, sed etiam fidei, qua Ecclesia

vivit, affectu scribere. <sup>c</sup> Excubante enim, inquit, pro universis membris corporis Christi

<sup>d</sup> vigilansimâ industriâ tuâ, & adversùs hæreticarum doctrinarum insidias veritatis virtute

<sup>e</sup> pugnante, nullo modo mihi verendum putavi, ne onerosus tibi aut importunus essem in

<sup>f</sup> eo, quod ad multorum salutem, ac perinde ad pietatem tuam pertinet; cùm potius reum

<sup>g</sup> futurum esse me crederem, si ea quæ valde perniciosa esse intelligo, ad SPECIALEM

<sup>h</sup> PATRONUM FIDEI non referrem. Et post expositam, quæ in illis <sup>i</sup> Pelagianæ pravita-

<sup>j</sup> tis reliquiis inerat, non mediocrem virulentiam, subjicit: Speramus non solum tenuitatem

<sup>k</sup> nostram disputationum tuarum præsidio roborandam, sed etiam ipsos, quos meritis atque

<sup>l</sup> honoribus claros caligo istius opinionis obscurat, defæcatissimum lumen gratiæ recepturos.

Augustinus, quamquam molestè ferebat, quòd catholico dogmati divinis testimoniis

tam multis tamque manifestis confirmato quisquam adhuc adversari auderet; Prospe-

ri tamen & Hilarii, virorum, uti diximus, laicorum, quos ipse <sup>c</sup> filios carissimos appellat,

horum ergo & studio & pia erga errantes sollicitudine permotus, duos ipsorum nomini, id est,

<sup>f</sup> ad Prosperum & Hilarium scripsit libros, utrosque <sup>f</sup> in vetere Noallensi codice, in Pratel-

<sup>g</sup> lensi ac Metensi, & ab ipso Prospero de prædestinatione sanctorum nuncupatos: sed posterior ta-

men jam olim, titulo forsitan per amanuenses mutato, de dono perseverantie vocitatur.

Priore libro monstrat, donum Dei esse non solum incrementum, sed initium quoque

fidei. Hac de re se aliter sensisse aliquando, & in opusculis à se nondum episcopo scriptis

errasse, non diffitetur: at postea convictum se indicat hoc præcipue testimonio, *Quid au-*

*tem habes, quod non acceperisti?* quod testimonium de ipsa etiam fide accipendum probat.

Fidem docet inter alia numeranda esse opera, quibus Dei gratiam præveniri negat Apo-

stolus. Gratiâ duritiam cordis auferri; & ad Christum venire omnes, qui à Patre docentur

ut veniant: quos autem docet, misericordiâ docere; & quos non docet, judicio non docere.

Locum ex sua ipsius epistola 102. objectatum, posse rectè salvo gratiæ & prædestinationis

dogmate explicari. Observat quid inter gratiam intersit ac prædestinationem. Porrò præde-

stinatione Deum ea præscivisse, quæ fuerat ipse facturus. Prædestinationis adversarios, qui

ad incertum voluntatis Dei deduci se nolle dicuntur, miratur malle se suæ ipsorum infir-

mitati, quā firmitati promissionis Dei committere. Eosdem hac auctoritate, *Si credide-*

*ris, salvus eris*, abuti commonstrat. Gratiæ ac prædestinationis veritatem relucere in par-

vulis qui salvantur, nullis suis meritis discreti à ceteris qui pereunt: non enim inter eos

discerni ex præscientia meritorum, quæ si diutius viverent, fuerant habituri. Præclarissi-

mum verò exemplum prædestinationis & gratiæ esse ipsum Salvatorem, qui ut Salvator

& Filius Dei unigenitus esset, nullis præcedentibus vel operum vel fidei meritis compara-

vit. Prædestinatos vocari certa quadam electorum propria vocatione; eosque ante mundi

constitutionem esse electos, non quia credituri præsciebantur & futuri sancti, sed ut tales

essent per ipsam electionem gratiæ.

Posterioris libri prima parte probat perseverantiam illam, quâ in Christo perseveratur usque in finem, esse donum Dei. Hoc enim à Deo irrisoriè peti, si à Deo dari non cre-

ditur: atqui Dominica oratione nihil penè aliud posci quā perseverantiam, juxta Cy-

priani expositionem; quâ quidem expositione ipsi gratiæ inimici vieti sunt, ante quā

nati. Perseverandi gratiam non secundūm accipientium merita, sed aliis misericordiâ da-

ri, aliis justo ejus judicio non dari docet. Cur ex adultis ille potius quā iste vocetur,

quemadmodum & ex duobus parvulis cur iste assumatur, ille relinquatur, inscrutabile. In-

scrutabilius autem, cur ex duobus piis, huic perseverare donetur, non illi: sed istud tamen

certissimum, hunc esse ex prædestinatis, illum non esse. Prædestinationis mysterium

Dominicis verbis de Tyriis & Sidoniis, si eadem apud illos, quæ apud Chorozain, signa

# P R A E F A T I O.

facta essent, pænitentiam acturis, monstrari observat. Exemplum pàrvulorum ad prædestinationis & gratiæ in majoribus veritatem firmandam valere ostendit: atque ad locum libri sui de libero arbitrio tertii ab adversariis malè huc relatum respondet. Altera postea parte libri refellit quod illi aiunt, prædestinationis dogma utilitati exhortationis & correptionis esse incommodum. Afferit contrà, prædestinationem utiliter prædicari, ut homo non in se ipso, sed in Deo glorietur. Quæ autem ab istis adversùs prædestinationem objectantur, eadem non absimiliter vel adversùs Dei præscientiam, vel adversùs gratiam illam, quam ad cetera bona (excepto initio fidei & perseverantiæ perfectione) necessariam esse consentiunt, posse torqueri. Prædestinationem quippe sanctorum nihil aliud esse, quam præscientiam & præparationem beneficiorum Dei, quibus certissimè liberantur, quicumque liberantur. Verùm prædestinationem congrua ratione prædicari jubet; ac non eo modo, ut apud imperitam multitudinem redargui ipsâ suâ prædicatione videatur. Postremò illustrissimum prædestinationis exemplum nobis propositum ob oculos Dominum Jesum commendat.

Hic observant, rem ab Augustino libris illis duobus contra adversarios tractatam <sup>a</sup> tantum luce atque energiâ, ut non tam ingenii vires intendisse, quam divino afflante Spiritu locutus fuisse videatur. Tam eximum opus, eorum quæ post Retractiones perfectè absolvare ipsi licuit, fortè ultimum, eximia peroratione Vir sanctus exornavit, summam illic animi sui modestiam consignatam relinquens extremis hisce verbis. <sup>b</sup> Qui legunt hæc, si intelligunt, agant Deo gratias: qui autem non intelligunt, orent ut eorum ille sit doctor <sup>b Hic pag. 858. c.</sup> interior, à cuius facie est scientia & intellectus. Qui vero errare me existimant, etiam atque etiam diligenter quæ sunt dicta considerent, ne fortassis ipsi errent. Ego autem cum per eos, qui meos labores legunt, non solum doctior, verùm etiam emendatior fio, propitium mihi Deum agnosco: & hoc per Ecclesiæ doctores maxime exspecto, si & in ipsorum manus venit, dignanturque nosse quod scribo.

*Rerum ab Augustini obitu per tempora eidem vicina gestarum in Pelagianorum reliquias, scilicet sub pontificibus Romanis <sup>c</sup> Cælestino, <sup>d</sup> Sixto, <sup>e</sup> Leone, <sup>f</sup> Gelasio, <sup>g</sup> Hormisda, <sup>h</sup> Felice IV. & <sup>i</sup> Bonifacio II. monumenta insigniora exhibentur in Appendice, adjunctis Prospere <sup>k</sup> contra eosdem hæreticos Apologeticis pro beato gratiæ Defensore.*

<sup>a</sup> Rivius lib.  
<sup>b</sup> 4. c. 10. n.  
<sup>c</sup>.

<sup>b</sup> Hic pag.  
<sup>c</sup> 858. c.

<sup>c</sup> Append.  
<sup>d</sup> pag. 130.  
<sup>e</sup> Pag. 136.  
<sup>f</sup> c.  
<sup>g</sup> Ibid. d.  
<sup>h</sup> Pag. 138. c.  
<sup>i</sup> Pag. 145.  
<sup>j</sup> b.  
<sup>k</sup> Pag. 157.  
<sup>l</sup> a.  
<sup>m</sup> Pag. 161. a.  
<sup>n</sup> Pag. 163.  
<sup>o</sup> & seq.

## EX AUGUSTINI LIBRO DE HÆRESIBUS AD QUOD VULT DEUM.

*Hæresis 88.*

**P**ELAGIANORUM est hæresis, hoc tempore omnium recentissima, à Pelagio monacho exorta: quem magistrum Cælestius sic secutus est, ut sectatores eorum Cælestiani etiam nuncupentur. Hi Dei gratiæ, quâ prædestinati sumus in adoptionem filiorum per Jesum Christum in ipsum, & qua eruimur de potestate tenebrarum, ut in eum credamus, atque in regnum ipsius transferamur, propter quod ait, *Nemo venit ad me, nisi fuerit ei datum à Patre meo*; & qua diffunditur caritas in cordibus nostris, ut fides per dilectionem operetur; in tantum inimici sunt, ut sine hac posse hominem credant facere omnia divina mandata. Cùm si hoc verum esset, frustra Dominus dixisse videretur, *Sine me nihil potestis facere*. Denique Pelagius à fratribus increpatus, quod nihil tribueret adjutorio gratiæ Dei ad ejus mandata facienda, correptioni eorum hactenus cessit, ut non eam libero arbitrio præponeret; sed infideli calliditate supponeret, dicens, ad hoc eam dari hominibus, ut quæ facere per liberum jubentur arbitrium, facilius possint implere per gratiam. Dicendo utique, ut facilius possint, voluit credi, etiamsi difficilius, tamen posse homines sine gratia divina facere iussa divina. Illam vero gratiam Dei, sine qua nihil boni possumus facere, non esse dicunt nisi in libero arbitrio, quod nullis suis præcedentibus meritis ab illo accepit nostra natura, ad hoc tantum ipso adjuvante per suam legem atque doctrinam, ut discamus quæ facere, & quæ sperare debeamus: non autem ad hoc per donum Spiritus sui, ut quæ didicerimus esse fa-

<sup>Ephes. 1. 5.</sup>  
<sup>Colos. 1. 23.</sup>  
<sup>Iohan. 6. 65.</sup>  
<sup>Rom. 5. 5.</sup>  
<sup>Gal. 5. 6.</sup>

cienda , faciamus. Ac per hoc divinitus nobis dari scientiam confitentur , quâ ignorantia  
pellitur : caritatem autem dari negant , quâ piè vivitur : ut scilicet cùm sit Dei donum  
<sup>1. Cor. 8. 1.</sup> Scientia , quæ sine caritate inflat , non sit Dei donum ipsa caritas , quæ ut scientia non in-  
flet , ædificat. Destruunt etiam orationes , quas facit Ecclesia , sive pro infidelibus & do-  
ctrinæ Dei resistantibus , ut convertantur ad Deum ; sive pro fidelibus , ut augeatur in  
eis fides , & perseverent in ea. Hæc quippe non ab ipso accipere , sed à se ipsis homines  
habere contendunt , gratiam Dei qua liberamur ab impietate , dicentes secundùm merita  
nostra dari. Quod quidem Pelagius in episcopali judicio Palæstino damnari metuens ,  
damnare compulsus est ; sed in posterioribus suis scriptis hoc invenitur docere. In id etiam  
progrediuntur , ut dicant , vitam justorum in hoc sæculo nullum omnino habere pecca-  
tum , & ex his Ecclesiam Christi in hac mortalitate perfici , ut sit omnino sine macula  
& ruga : quasi non sit Christi Ecclesia , quæ toto terrarum orbe clamat ad Deum ,  
<sup>Ephes. 5.</sup>  
<sup>27.</sup>  
*Dimitte nobis debita nostra.* Parvulos etiam negant , secundùm Adam carnaliter natos ,  
<sup>Matth. 6.</sup>  
<sup>12.</sup> contagium mortis antiquæ prima nativitate contrahere. Sic enim eos sine ullo peccati  
originalis vinculo asserunt nasci , ut prorsus non sit quod eis oporteat secunda nativitate  
dimitti : sed eos propterea baptizari , ut regeneratione adoptati admittantur ad regnum  
Dei , de bono in melius translati , non ista renovatione ab aliquo malo obligationis ve-  
teris absoluti. Nam etiamsi non baptizentur , promittunt eis extra regnum quidem Dei , sed  
tamen æternam & beatam quamdam vitam suam. Ipsum quoque Adam dicunt , etiamsi non  
peccasset , fuisse corpore moriturum , neque ita mortuum merito culpæ , sed conditione  
naturæ. Objiciuntur eis & alia nonnulla : sed ista sunt maxime , ex quibus intelliguntur  
etiam illa vel cuncta , vel penè cuncta pendere.

# CONTENTA IN DECIMO TOMO.

DE peccatorum meritis & remissione & de baptismo parvolorum ad Marcellinum, libri tres.	Pag. 1
De Spiritu & littera ad eundem, liber unus.	86
De natura & gratia contra Pelagium, ad Timasium & Jacobum, liber unus.	127
De perfectione justitiae hominis, epistola seu liber ad Eutropium & Paulum.	167
De gestis Pelagii ad Aurelium, liber unus.	191
De gratia Christi & de peccato originali contra Pelagium, ad Albinam, Pinianum, &c. Melaniam, libri duo.	230
De nuptiis & concupiscentia ad Valerium, libri duo.	279
De anima & ejus origine contra Vincentium Victorem, libri quatuor.	338
Contra duas epistolas Pelagianorum, libri ad Bonifacium quatuor.	411
Contra Julianum heresis Pelagianæ defensorem, libri sex.	498
De gratia & libero arbitrio ad Valentiniū & cum illo monachos Adrumetinos, liber unus.	718
De correptione & gratia ad eosdem, liber unus.	750
De prædestinatione sanctorum ad Prosperum & Hilarium liber.	790
De dono perseverantie ad eosdem liber.	822
Contra secundam Juliani responsionem imperfectum opus, sex libros complectens.	874

## CONTENTA IN APPENDICE.

### PRIMA PARTE,

Hypomnesticon contra Pelagianos & Cœlestianos, vulgo libri Hypognosticon.	Pag. 6
Liber suspecti auctoris de prædestinatione & gratia.	50
Libellus incerti auctoris de prædestinatione Dei.	59

### SECUNDA PARTE,

Varia scripta & monumenta ad Pelagianam historiam pertinentia.	63
--	----

### TERTIA PARTE,

Prosperi Aquitani pro Augustino contra iniquos doctrinæ ipsius de gratia & prædestinatione reprobatores apologetica opuscula, scilicet,	
Epistola ad Rufinum de gratia & libero arbitrio.	163
Liber contra Collatorem.	171
Responsiones ad capitula calumniantium Gallorum.	198
Responsiones ad capitula objectionum Vincentianarum.	207
Responsiones ad excerpta, quæ de Genuensi civitate sunt missa.	214
Eiusdem liber sententiarum ex Augustino.	223

I N L I B R O S  
D E P E C C A T O R U M M E R I T I S E T R E M I S S I O N E ,

L I B R I I I . R E T R A C T A T I O N U M C A P U T X X I I I .

**V**ENIT etiam necessitas , quæ me cogeret adversùs novam Pelagianam hæresim scribere ; contra quam prius , cùm opus erat , non scriptis , sed sermonibus & conlocutionibus agebamus , ut quisque nostrum poterat , aut debebat. Missis ergo mihi à Carthagine quæstionibus eorum , quas \* rescribendo dissolverem , scripsi primùm libros tres , quorum titulus est , *de peccatorum meritis & remissione* : ubi maximè disputatur de baptismate parvolorum propter originale peccatum ; & de gratia Dei qua justificamur , hoc est , justi efficimur : quamvis in hac vita nemo ita servet mandata justitiae , ut non sit ei necessarium pro suis peccatis orando dicere , *Dimitte nobis debita nostra*. Contra quæ omnia sentientes illi novam hæresim condiderunt. In his autem libris tacenda adhuc arbitratus sum nomina eorum , sic eos faciliùs posse corrigi sperans: immo etiam in tertio libro , quæ est epistola , sed in libris habita propter duos , quibus eam connectendam putavi , Pelagii ipsius nomen non sine aliqua laude posui ; quia vita ejus à multis prædicabatur : & ejus illa redargui , quæ in suis scriptis non ex persona sua posuit , sed quid ab aliis diceretur exposuit ; quæ tamen postea jam hæreticus pertinacissimâ animositate defendit. Cælestius verò discipulus ejus jam propter tales assertiones apud Carthaginem in episcopali judicio , ubi ego non interfui , excommunicationem meruerat. In secundo libro , quodam loco , *Hoc quibusdam* , inquam , *in fine largietur , ut mortem repentina commutatione non sentiant* , servans locum diligentiori de hac re inquisitioni. Aut enim non morientur , aut de vita ista in mortem , & de morte in æternam vitam celerrima commutatione tamquam in iectu oculi transeundo , mortem non sentient. Hoc opus sic incipit : *Quamvis in mediis & magnis curarum æstibus.*